
 

 

DECRETO N°  4.877  DE  04  DE  JANEIRO  DE  2010 

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da 

Prefeitura Municipal de Cuiabá” 

   WILSON PEREIRA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Cuiabá-

MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.295 de 05 de Fevereiro 

de 2.010, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares 

até o valor de R$ 33.922.557,22 (Trinta e três milhões, novecentos e vinte e dois mil, 

quinhentos e cinqüenta e sete reais e vinte e dois centavos), conforme programa de trabalho 

constante do anexo I. 

 

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos 

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de 

trabalho do anexo II. 

 

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições  em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 04  de Janeiro  de 2010. 

 

 

 

WILSON PEREIRA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

 GABINETE DO PREFEITO 

Programa de Trabalho Suplementação

02.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 343.355,84                         

2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imoveis 6.000,00                              

04.122.0014.2001-339039-100 6.000,00                              

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 337.355,84                         

04.122.0014.2003-339030-100 47.000,00                           

04.122.0014.2003-339039-100 268.355,84                         

04.122.0014.2003-339092-100 22.000,00                           

02.103 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NORTE 40.000,00                           

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 40.000,00                           

04.122.0014.2003-339039-100 40.000,00                           

02.104 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL LESTE 27.800,00                           

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 27.800,00                           

04.122.0014.2004-319113-100 27.800,00                           

06.301 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE CUIABÁ 25.000,00                           

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 20.000,00                           

04.122.0014.2003-339092-241 20.000,00                           

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 5.000,00                              

04.122.0014.2004-319004-241 5.000,00                              

07.101 - SECRETARIA MUNCIPAL DE FINANÇAS 164.548,35                         

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 129.098,35                         

04.122.0014.2003-339092-100 49.314,35                           

04.122.0014.2003-449052-100 79.784,00                           

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 35.450,00                           

04.122.0014.2004-319004-100 35.450,00                           

09.601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 8.610.985,05                      

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 6.097.049,23                      

12.361.0003.2043-339092-100 3.080.842,81                      

12.361.0003.2043-339092-216 1.280.159,83                      

12.361.0003.2043-449092-100 204.339,96                         

12.361.0003.2043-449092-216 1.531.706,63                      

2044 - Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos 223.000,00                         

12.361.0003.2044-339030-230 10.000,00                           

12.361.0003.2044-339033-230 70.000,00                           

12.361.0003.2044-339036-230 20.000,00                           

12.361.0003.2044-339039-230 123.000,00                         

2051 - Construção de Prédios Escolares 2.290.935,82                      

12.361.0003.2051-339092-230 21.915,89                           

12.361.0003.2051-449092-230 509.019,93                         

12.361.0003.2051-449051-230 1.760.000,00                      

10.101 - SECRETARIA MUNCIPAL DE INFRA ESTRUTURA 5.105.789,00                      

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 226.000,00                         

15.122.0014.2003-339092-100 226.000,00                         

1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas 1.032.167,00                      

15.451.0025.1000-449092-100 1.032.167,00                      

1001 - Manutenção do Sistema Viário Urbano e Rural 2.716.522,00                      

15.451.0025.1001-339039-100 2.000.000,00                      

15.451.0025.1001-339092-100 716.522,00                         

1003 - Implantação da  Av. das Torres 1.131.100,00                      

15.451.0025.1003-449092-100 1.131.100,00                      

10.602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR 400.000,00                         

1018 - Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais 400.000,00                         

16.482.0027.1018-339039-100 400.000,00                         

Decreto n° 4.877  de 04 de Janeiro de 2010.

ANEXO I

1



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

 GABINETE DO PREFEITO 

Programa de Trabalho Suplementação

Decreto n° 4.877  de 04 de Janeiro de 2010.

ANEXO I

11.601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 306.000,00                         

2084 - Atenção Social às Pessoas com Deficiências 64.500,00                           

08.242.0006.2084-339030-220 51.600,00                           

08.242.0006.2084-339039-220 12.900,00                           

2088 - Implementação do Programa PETI 10.000,00                           

08.243.0006.2088-449052-100 10.000,00                           

2079 - Implementação de Ação da Assistência Social 51.500,00                           

08.244.0006.2079-339030-220 51.500,00                           

2082 - Manutenção do Programa Abrigo (Alta Complexidade I E II ) 120.000,00                         

08.244.0006.2082-339032-207 120.000,00                         

2081 - Manutenção do Programa Bolsa Família 60.000,00                           

08.243.0006.2081-319004-207 60.000,00                           

11.607 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 80.000,00                           

2070 - Ações de Investimentos Sociais 80.000,00                           

08.244.0006.2070-449052-206 80.000,00                           

12.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 285.448,06                         

2002 - Manutenção de Serviços de Transportes 18.299,79                           

13.122.0014.2002-339030-100 14.279,79                           

13.122.0014.2002-339039-100 2.770,00                              

13.122.0014.2002-339092-100 1.250,00                              

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 256.748,27                         

13.122.0014.2003-339030-100 10.700,00                           

13.122.0014.2003-339039-100 231.408,21                         

13.122.0014.2003-339092-100 14.640,06                           

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 10.400,00                           

 13.122.0014.2004-339049-100 10.400,00                           

12.601 - FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 1.200.000,00                      

2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais 1.200.000,00                      

13.392.0010.2127-339092-100 1.200.000,00                      

13.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO148.000,00                         

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 148.000,00                         

11.122.0014.2003-339039-100 121.000,00                         

11.122.0014.2003-339093-120 27.000,00                           

15.601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS 293.939,00                         

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 32.617,75                           

26.122.0014.2003-339092-203 32.617,75                           

2036 - Ações e Programas de Trânsito 261.321,25                         

26.782.0029.2036-339092-203 261.321,25                         

16.601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 16.704.500,00                    

2107 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 11.000.000,00                    

10.122.0036.2107-319016-213 11.000.000,00                    

2111 - Informatizar a Rede de Serviços do SUS/Cuiabá 743.000,00                         

10.122.0036.2111-339092-100 743.000,00                         

2099 - Implementar a Assistência Ambulatorial Especializada no Município de Cuiabá 4.362.500,00                      

10.301.0033.2099-319011-213 3.712.500,00                      

10.301.0033.2099-319013-213 650.000,00                         

2108 - Construir, Ampliar e Equipar a Rede de Serviços SUS/Cuiabá 599.000,00                         

10.451.0025.2108-449051-230 599.000,00                         

19.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES  E CIDADANIA 67.696,41                           

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 67.696,41                           

27.122.0014.2003-339093-120 15.102,06                           

27.122.0014.2003-339093-130 52.594,35                           

2



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

 GABINETE DO PREFEITO 

Programa de Trabalho Suplementação

Decreto n° 4.877  de 04 de Janeiro de 2010.

ANEXO I

29.101 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SMPOG 119.495,51                         

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 119.495,51                         

04.122.0014.2003-339092-100 119.495,51                         

TOTAL 33.922.557,22                    

3



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

 GABINETE DO PREFEITO 

Programa de Trabalho Anulação

02.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 283.355,84                         

2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imoveis 14.500,00                           

04.122.0014.2001-339030-100 10.000,00                           

04.122.0014.2001-339036-100 4.500,00                              

2002 - Manutenção de Serviços de Transportes 14.000,00                           

04.122.0014.2002-339030-100 10.000,00                           

04.122.0014.2002-339047-100 4.000,00                              

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 52.000,00                           

04.122.0014.2003-339014-100 10.000,00                           

04.122.0014.2003-339032-100 2.000,00                              

04.122.0014.2003-339033-100 25.000,00                           

04.122.0014.2003-339036-100 5.000,00                              

04.122.0014.2003-449052-100 10.000,00                           

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 115.905,84                         

04.122.0014.2004-319011-100 115.905,84                         

2005 - Ações de Informática 49.950,00                           

04.122.0014.2005-339030-100 23.000,00                           

04.122.0014.2005-339039-100 5.000,00                              

04.122.0014.2005-449052-100 21.950,00                           

2022 - Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimeto do Vale do rio Cuiabá 37.000,00                           

04.122.0014.2022-339039-100 37.000,00                           

02.103 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NORTE 40.000,00                           

2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imoveis 20.000,00                           

04.122.0014.2001-339039-100 20.000,00                           

2002 - Manutenção de Serviços de Transportes 10.000,00                           

04.122.0014.2002-339039-100 10.000,00                           

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 10.000,00                           

04.122.0014.2003-339030-100 10.000,00                           

02.104 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL LESTE 27.800,00                           

2013 - Manutenção da Limpeza Pública 27.800,00                           

15.452.0025.2013-339039-100 27.800,00                           

06.301 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE CUIABÁ 25.000,00                           

2067 - Encargos com Pensionistas e Inativos do Periodo e Retroativos 25.000,00                           

09.272.0018.2067-319003-241 25.000,00                           

07.101 - SECRETARIA MUNCIPAL DE FINANÇAS 164.548,35                         

2125 - Gestão da Administração Tributária 164.548,35                         

04.129.0013.2125-339039-100 164.548,35                         

09.601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7.204.985,05                      

2049 - Ampliação de Prédios Escolares 1.760.000,00                      

12.361.0003.2049-449051-230 1.760.000,00                      

2050 - Reforma de Prédios Escolares 753.935,82                         

12.361.0003.2050-339039-230 753.935,82                         

2053 - Pagamentos aos Profissionais da Educação e Encargos Sociais 4.691.049,23                      

12.361.0003.2053-319011-100 1.879.182,77                      

12.361.0003.2053-319011-216 2.811.866,46                      

10.101 - SECRETARIA MUNCIPAL DE INFRA ESTRUTURA 8.454.789,00                      

1003 - Implantação da  Av. das Torres 2.149.000,00                      

15.451.0025.1003-449051-120 743.000,00                         

15.451.0025.1003-449051-130 1.406.000,00                      

1022 - Adequação Viária para a Copa 2014 4.763.000,00                      

15.451.0040.1022-449051-100 2.600.000,00                      

15.451.0040.1022-449051-130 2.163.000,00                      

1008 - Desenvolvimento de Infra Estrutura Urbana no Vale do Gumitá 1.000.000,00                      

15.451.9001.1008-449051-100 1.000.000,00                      

Decreto n° 4.877 de 04  de Janeiro  de 2010.

ANEXO II

4



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

 GABINETE DO PREFEITO 

Programa de Trabalho Anulação

Decreto n° 4.877 de 04  de Janeiro  de 2010.

ANEXO II

1010 - Realizar Estudos de Viabilidade de Projeto Gumitá 542.789,00                         

15.451.9001.1010-339039-100 542.789,00                         

10.602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR 400.000,00                         

1018 - Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais 400.000,00                         

16.482.0027.1018-449051-100 400.000,00                         

11.601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 306.000,00                         

2083 - Atenção Social ao Idoso 43.500,00                           

08.241.0006.2083-339036-220 43.500,00                           

2084 - Atenção Social às Pessoas com Deficiências 48.500,00                           

08.242.0006.2084-335043-220 48.500,00                           

2087 - Implementação do Programa ASEF 60.000,00                           

08.243.0006.2087-339036-207 60.000,00                           

2082 - Manutenção do Programa Abrigo (Alta Complexidade I E II ) 120.000,00                         

08.244.0006.2082-449052-207 120.000,00                         

2077 - Manutenção e Reforma de Equipamentos Comunitários 34.000,00                           

08.244.0006.2077-339039-220 24.000,00                           

08.244.0006.2077-449052-100 10.000,00                           

11.607 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 80.000,00                           

2070 - Ações de Investimentos Sociais 80.000,00                           

08.244.0006.2070-449051-206 80.000,00                           

12.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 250.290,06                         

2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 137.200,00                         

13.122.0014.2001-339036-100 6.200,00                              

13.122.0014.2001-339037-100 5.000,00                              

13.122.0014.2001-339039-100 126.000,00                         

2002 - Manutenção de Serviços de Transportes 12.250,00                           

13.122.0014.2002-339030-100 9.000,00                              

13.122.0014.2002-339039-100 3.250,00                              

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 94.640,06                           

13.122.0014.2003-339030-100 50.000,00                           

13.122.0014.2003-339033-100 30.000,00                           

13.122.0014.2003-339039-100 14.640,06                           

2010 - Manutenção de Órgãos Colegiados 6.200,00                              

13.122.0014.2010-339030-100 200,00                                 

13.122.0014.2003-339036-100 2.000,00                              

13.122.0014.2003-339039-100 1.000,00                              

13.122.0014.2003-449052-100 3.000,00                              

13.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO121.000,00                         

2074 - Atração de Investimentos 49.000,00                           

22.661.0023.2074-339032-100 49.000,00                           

2075 - Divulgação da Marca "CUIABÁ " 72.000,00                           

23.695.0021.2075-339035-100 72.000,00                           

13.602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 27.000,00                           

1016 - Manutenção do Programa Pró Jovem 27.000,00                           

11.333.0019.1016-339039-230 27.000,00                           

15.601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS 293.939,00                         

2002 - Manutenção de Serviços de Transportes 10.000,00                           

26.122.0014.2002-339030-203 10.000,00                           

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 10.000,00                           

26.122.0014.2003-339039-203 10.000,00                           

2005 - Ações de Informática 12.617,75                           

26.122.0014.2005-339030-203 12.617,75                           

5



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

 GABINETE DO PREFEITO 

Programa de Trabalho Anulação

Decreto n° 4.877 de 04  de Janeiro  de 2010.

ANEXO II

2031 - Implantação e Reforma de Terminais 50.000,00                           

26.453.0029.2031-449051-203 50.000,00                           

2034 - Implantação de Sinalização Viária 61.321,25                           

26.782.0029.2034-339039-203 61.321,25                           

2036 - Ações e Programas de Trânsito 150.000,00                         

26.782.0029.2036-339039-203 150.000,00                         

16.601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 15.961.500,00                    

2099 - Implementar a Assistência Ambulatorial Especializada no Município de Cuiabá 6.000.000,00                      

10.301.0033.2099-339039-213 6.000.000,00                      

2100 - Implementar a Assistência Hospitalar no Município de Cuiabá 9.362.500,00                      

10.301.0033.2100-319034-213 3.000.000,00                      

10.301.0033.2100-339039-213 6.362.500,00                      

2106 - Atender à População com Medicamentos Básicos e de Alto Custo 599.000,00                         

10.301.0035.2106-339030-230 599.000,00                         

19.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES  E CIDADANIA 67.696,41                           

2027 - Desenvolvimento de Atividades do Desporto e do Lazer 67.696,41                           

27.812.0012.2027-339039-120 15.102,06                           

27.812.0012.2027-339030-130 52.594,35                           

29.101 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SMPOG 214.653,51                         

2065 - Gestão e Desenvolvimento da Tecnologia de Informação e Comunicação 214.653,51                         

04.126.0016.2065-339039-100 95.158,00                           

04.126.0016.2065-449052-100 119.495,51                         

TOTAL 33.922.557,22                    

6


